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Předmět: Rámec EU pro demokracii, právní stát a základní práva 

Právní stát je uveden v článku 2 SEU spolu s úctou k lidské důstojnosti, svobodou, demokracií, 
rovností a dodržováním lidských práv, včetně práv příslušníků menšin, jako jedna ze stěžejních 
hodnot, na nichž je Unie založena. Fakta v rámci Evropské unie ukazují, že úcta k těmto hodnotám a 
zásadám není účinně zajišťována a základní lidská práva nejsou ve všech členských státech 
stejnoměrně chráněna. 

EU potřebuje účinný a závazný nástroj doplňující článek 7 SEU, který by řešil situace, v nichž členský 
stát neuplatňuje článek 2 SEU. Parlament vyzval k vytvoření takového mechanismu již několikrát, 
zejména ve svém usnesení ze dne 27. února 2014 o stavu dodržování základních práv v Evropské 
unii. Dne 11. března 2014 předložila Komise sdělení s návrhem rámce k posílení právního státu. Dne 
16. prosince 2014 rozhodla Rada o zahájení každoročního dialogu o právním státě, což však neřeší 
potřebu zavést účinný mechanismus pro pravidelné hodnocení toho, jak členské státy dodržují 
základní hodnoty EU, o který opakovaně žádal Evropský parlament.  

Na jakém základě a s použitím jakých ukazatelů hodnotí Komise v současné době stav demokracie, 
právního státu a dodržování základních práv v rámci EU, aby tak mohla účinně reagovat v případě, že 
členské státy poruší své smluvní závazky? Zvažovala by Komise, že by rozšířila stávající srovnávací 
přehled soudnictví o několik ukazatelů, které by hodnotily stav demokracie, právního státu a 
dodržování základních práv v EU? 

Může Komise předložit zprávu o provádění a fungování svého rámce k posílení právního státu, který 
představila v březnu 2014? Zvažuje Komise předložit návrh závazného nástroje pro účinné hodnocení 
a posílení demokracie, právního státu a dodržování základních práv v rámci EU? 

Jakým způsobem by se podle Komise měla Rada zapojit do zřizování účinného mechanismu 
k zajištění dodržování základních hodnot EU v členských státech, aby tak dostála svému prohlášení 
z roku 2013, že základním předpokladem ochrany základních práv je respektování právního státu?  
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